PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

DE: PREFEITO MUNICIPAL

PARA: DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

DATA: 04/03/2016

Conforme  solicitado  e  para  dar  prosseguimento  no  processo

autorizo  o  pleiteado  pela  Secretaria  Municipal  de  Educação,  Cultura  e  Esporte,  e

encaminho o presente processo para esse departamento para que sejam tomadas as

providências referentes à elaboração das minutas.

Atenciosamente

EDUARDO ANTONIO DALMORA

Prefeito Municipal

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

DE: DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

PARA: CONTROLADORIA E PROCURADORIA JURIDICA

DATA: 04/03/2016

                         Conforme determinação do Exmo. Senhor Prefeito Municipal

elaboramos as respectivas minutas dos TERMOS ADITIVOS.

                          Através deste, encaminho a Vossa Senhoria as minutas dos Termos

Aditivos para os devidos pareceres jurídicos.

Atenciosamente

VERLY OLIVETE

Diretor do Departamento de Licitações

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

MINUTA DO TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 196/2015 - PMM

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 118/2015 - PMM

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 197/2015

Pelo presente Instrumento, o  MUNICÍPIO DE MATINHOS,  pessoa de direito publico interno,

com sede na Rua Pastor Elias Abrahão n.º 22, Matinhos, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ

N.º 76.017.466/0001-61,  neste ato representado pelo Exmo Prefeito Municipal,  Sr. Eduardo

Antonio Dalmora, portador do RG n.º 1.326.821-5/PR e CPF n.º 337.613.459-68, resolvem em

comum acordo aditar a Ata de Registro de Preço, datada de 19/11/2015, objeto do Pregão

Presencial  n.º  118/2015 – PMM, em que se apresenta  como Detentora da Ata a empresa

COMERCIAL  ÔNIX  LTDA  -  EPP,  CNPJ  Nº  17.659.287/0001-69,  com  sede  à  Rua  João

Bettega, nº 2052, Bairro Portão, na cidade de Curitiba, Estado do Paraná,  Fone: (41) 3527-

3690, neste ato representada pelo Sr. Daniel Irulegui, portador da Carteira de Identidade nº

6.276.540-2 e inscrito no CPF sob nº 026.829.119-51, conforme segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO VALOR

O  valor  da  Ata  de  Registro  de  Preços  será  acrescido  em  R$  19.408,83  (dezenove  mil,

quatrocentos e oito reais e oitenta e três reais), conforme especificado abaixo:

ITEM QTD UNID ESPECIFICAÇÃO MARCA UNIT TOTAL

01 3.753 UND Caderno de brochura capa dura, pequeno
escolar de linguagem, capa e contracapa
espessura  mínima  de  730g/m²  revestido
em papel couchê com no mínimo 115gr²,
folhas  internas  em  papel  off  set  56/m²,
medidas mínimas 14 x 20cm, 23 pautas,
com margem á esquerda, com no mínimo
96  folhas  costuradas,  o  caderno  deverá
ser  personalizado  conforme a  arte  a  ser
oferecida pela Prefeitura.

Credeal 3,00 11.259,00

02 1.130 UND Caderno quadriculado 0,7 x 0,7 cm capa
dura  escolar,  brochura  pequeno,  capa  e
contracapa espessura mínima de 730g/ m²
revestido em papel couchê com no mínimo
115gr²,  folhas  internas  em  papel  off  set
56/m²,  medidas  mínimas  14  x  20cm,  27
pautas, com margem á esquerda, com no
mínimo  96  folhas  costuradas,  o  caderno
deverá ser personalizado conforme a arte
a ser oferecida pela Prefeitura.

Credeal 3,58 4.045,40

05 825 UND Caderno  escolar  de  caligrafia  capa  dura
brochura,  48  folhas,  capa  e  contracapa

Credeal 2,56 2.112,00

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

espessura  mínima  de  730g/m²  revestido
em papel couchê com no mínimo 115gr²,
folhas  internas  em  papel  off  set  56/m²
medidas  mínimas 14  x  20cm,  o  caderno
deverá ser personalizado conforme arte a
ser oferecida pela Prefeitura.

19 675 CX Giz de cera big triangular, caixa contendo
12  cores,  com  peso  mínimo  de  95g,
dimensões  aproximadas  de  11mm  de
diâmetro e 95mm de comprimento, a base
de  ceras,  cargas  minerais  inertes  e
pigmentos,  componentes  totalmente
atóxicos,  não  perecíveis,  formato
anatômico para crianças, matérias primas
de  alta  qualidade,  não  esfarela,  não
mancha  as  mãos,  fórmula  resistente  á
queda, ideal para uso escolar, cores vivas
que facilitam sua identificação, embalagem
estojo com abertura para visualização dos
gizes,  produto  com  certificado  do
Inmetro.abertura  para  visualização  dos
gizes, produto com certificado do inmetro.

Acrilex 2,27 1.532,25

28 92 CX Tinta guache atóxica, composta de resina,
água,  pigmento,  carga  conservante  tipo
benzotiazol,  com  seis  cores  acurtidas,
branca, azul,  verde,  vermelho,  amarelo e
preto, contendo 15ml aproximadamente,  o
produto  deve  atender  as  normas  ABNT
15236/2005,  devem estar acondicionadas
em caixas.

Acrilex 2,54 233,68

39 30 CX Grampos Trilho folha laminada em aço – C
92mm, L 10,6mm, cx. com 50 jogos.

Jocar 7,55 226,50

TOTAL 19.408,83

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Secretaria: 08 Secretaria de Educação, Cultura e Esporte
Unidade: 08.02 Coordenação Geral do Ensino Fundamental
Funcional Programática: 12.361.0108.2029
Projeto/Atividade: Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental
Reduzido: 1698 Categoria

Econômica:
33.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramento
Reduzido

1706 3.3.90.30.16 Material de Expediente

Fonte de Recurso: 104
Reduzido: 1728 Categoria

Econômica:
33.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramento
Reduzido

1733 3.3.90.30.16 Material de Expediente

Fonte de Recurso: 107
Reduzido: 1750 Categoria

Econômica:
33.90.32.00 Material,  Bem ou  Serviço

para Distribuição Gratuita
Desdobramento 1752 33.90.32.02 Aquisição  de  Material

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

Reduzido Escolar
Fonte de Recurso: 103
Reduzido: 1758 Categoria

Econômica:
33.90.32.00 Material,  Bem ou  Serviço

para Distribuição Gratuita
Desdobramento
Reduzido

1760 33.90.32.02 Aquisição  de  Material
Escolar

Fonte de Recurso: 104
Unidade: 08.03 Coordenação Geral da Educação Infantil
Funcional Programática: 12.365.0108.2034
Projeto/Atividade: Manutenção dos Centros de Educação Infantil - Creches
Reduzido: 2050 Categoria

Econômica:
33.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramento
Reduzido

2054 3.3.90.30.16 Material de Expediente

Fonte de Recurso: 104
Reduzido: 2069 Categoria

Econômica:
33.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramento
Reduzido

2074 3.3.90.30.16 Material de Expediente

Fonte de Recurso: 107
Reduzido: 2094 Categoria

Econômica:
33.90.32.00 Material,  Bem ou  Serviço

para Distribuição Gratuita
Desdobramento
Reduzido

2096 33.90.32.02 Aquisição  de  Material
Escolar

Fonte de Recurso: 103
Reduzido: 2101 Categoria

Econômica:
33.90.32.00 Material,  Bem ou  Serviço

para Distribuição Gratuita
Desdobramento
Reduzido

2103 33.90.32.02 Aquisição  de  Material
Escolar

Fonte de Recurso: 104
Funcional Programática: 12.365.0108.2066
Projeto/Atividade: Manutenção dos Centros de Educação Infantil -Pré Escolas
Reduzido: 2297 Categoria

Econômica:
33.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramento
Reduzido

4289 3.3.90.30.16 Material de Expediente

Fonte de Recurso: 104
Reduzido: 2298 Categoria

Econômica:
33.90.30.00.00 Material de Consumo

Desdobramento
Reduzido

4290 3.3.90.30.16 Material de Expediente

Fonte de Recurso: 107
Reduzido: 2299 Categoria

Econômica:
33.90.32.00 Material,  Bem ou  Serviço

para Distribuição Gratuita
Desdobramento
Reduzido

4265 33.90.32.02 Aquisição  de  Material
Escolar

Fonte de Recurso: 103
Reduzido: 2300 Categoria

Econômica:
33.90.32.00 Material,  Bem ou  Serviço

para Distribuição Gratuita
Desdobramento
Reduzido

4107 33.90.32.02 Aquisição  de  Material
Escolar

Fonte de Recurso: 104

CLÁUSULA TERCEIRA- DA RATIFICAÇÃO

As demais cláusulas da Ata de Registro de Preços, permanecem inalteradas.

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

CLÁUSULA QUARTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

E por estarem justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias de igual

teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

Matinhos, __ de _________ de 2016.

MUNICÍPIO DE MATINHOS

Eduardo Antônio Dalmora

CPF N.º 337.613.459-68

Prefeito Municipal

Gestor da ata

COMERCIAL ÔNIX LTDA – EPP

Daniel Irulegui

CPF nº 026.829.119-51

Representante Legal

Detentora da Ata

Testemunhas:

______________________ _______________________

RG: RG:

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

               PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
            ESTADO DO PARANÁ

Ref.:  Edital  de  Licitação –  PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N.º

118/2015 - PMM

                    O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  MATINHOS,  ESTADO  DO

PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o parecer jurídico proferido pela

Procuradoria Geral do Município, resolve:

A P R O V A R

                                          A celebração do Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços n.º

196/15 – PMM, com a empresa  COMERCIAL ÔNIX,  conforme PREGÃO PRESENCIAL N.º

118/2015 – PMM, que prevê a Aquisição de materiais escolares e de expediente, no valor

de R$ 19.408,83 (dezenove mil, quatrocentos e oito reais e oitenta e três centavos).

                                    Gabinete do Prefeito Municipal de Matinhos, em __ de ________ de 2016.

EDUARDO ANTÔNIO DALMORA

Prefeito Municipal

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

	A P R O V A R
	EDUARDO ANTÔNIO DALMORA